

香港教育工作者聯會黃楚標學校  
全方位學習津貼 運用報告  
2023-2024學年

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均實際開支 (\$)	開支用途*	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)						
			級別	總參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
1	中文集誦訓練: 學習朗誦技巧，培養團隊合作精神	2023年10月至6月	一至二年級	30	\$20,500.00	\$683.33	E5	中文	學生表現良好，積極參與，表現出團結精神，在朗誦比賽中獲亞軍。	✓						
2	演說及辯論活動：提升學生自信及辯論技巧	2023年10月至6月	四至六年級	36	\$2,080.00	\$57.78	E2	德育、公民及國民教育	學生表現良好，積極參與，在辯論比賽中表現出自信，亦能運用所教授的技巧。	✓	✓					
3	中文日：透過遊戲學習，提高學生學習的興趣及對中華文化的認識	2023年10月至6月	一至六年級	617	\$69.50	\$0.11	E7	中文	學生表現良好，積極參與，增加對中華文化的認識和興趣。	✓	✓					
4	參觀水知園: 認識香港的水務和珍惜用水	2023年10月24日	四年級	103	\$290.00	\$2.82	E2	科學	學生了解香港的水務設施，明白珍惜食水的重要性和方法。	✓	✓					
5	參觀香港太空館: 認識太空和中國的航空科技發展	2024年5月16日	五年級	129	\$1,230.00	\$9.53	E1	科學	學生表現良好，積極參與，加深對太空及中國航天科技的認識。	✓	✓					
6	小小科學家探索活動(由香港科學館主辦): 進行科探活動，發展協作、創意和解決能力	2024年3月12日	四至六年級	40	\$1,900.00	\$47.50	E1	科學	學生表現良好，積極參與，透過科學實驗提升協作創意及解決能力。	✓	✓					
7	小小機車工程師STEAM篇: 認識滑輪原理，確保機車行車安全的結構設計，參與製作模擬機車	2024年4月12日	六年級	50	\$8,200.00	\$164.00	E6	科學	學生表現良好，積極參與，能夠運用滑輪的原理，製作模擬機車。	✓	✓					
8	升旗隊訓練及比賽: 透過親身參與，讓學生認識國家、關心祖國，並增強學生對國民身分的認同，升旗隊隊員需要接受升旗儀式和步操訓練，提升隊員的自信心及發掘隊員的領導才能。	2023年9月至2024年7月	三至六年級	50	\$9,450.00	\$189.00	E1, E2, E6	德育、公民及國民教育	學生表現良好，積極參與，透過參與活動，進一步提升學生的國家身分認同感。	✓	✓			✓		
9	愛國教育講座-運動員葉婉延分享艱苦的訓練經歷，學習堅毅精神	2024年2月26日	一至六年級	617	\$4,000.00	\$6.48	E6	德育、公民及國民教育	學生能夠與羽毛球運動員一起打羽毛球，反應熱烈，而且從運動員的分享中，明白運動員要經過艱苦的訓練，努力不懈，不怕失敗，才能夠成功。		✓	✓				
10	中華文化日: 以古代生活文化為主題，認識及體驗中國古人的生活文化，提升學生的國民身分認同，活動內容包括認識青花瓷、手繪青花瓷、文化體驗活動及古代中華文化介紹。	2024年7月8日	一至五年級	456	\$49,980.00	\$109.61	E6	德育、公民及國民教育	學生投入參與，表現積極，加深學生對中華文化的認識。		✓					
11	英文日及英文大使訓練: 訓練學生擔任英文大使，協助舉行英文日，營造英語環境，以提升學生英語說話能力及自信心	2023年10月至6月	一至六年級	617	\$3,663.86	\$5.94	E1	英文	學生投入參與，主動在活動中運用英語。	✓	✓					
12	參加英文集誦比賽: 培養學生說英文的信心，培養他們團隊的精神	2023年10月至6月	四至六年級	50	\$1,600.00	\$32.00	E2	英文	學生積極參與練習，能有自信地在台上表演，獲優良獎狀。	✓	✓					
13	Rural School Service Project: 透過與中大交流生交流及參與聯校活動，提升學生英語說話能力及自信心，了解西方文化，並介紹中華文化與交流生	2023年10月至4月	四至六年級	50	\$7,914.00	\$158.28	E1, E2	英文	學生投入參與，主動在活動中運用英語，了解西方文化。	✓	✓					
14	英文演說隊: 提升英文說話技巧和信心	2023年10月至6月	二至三年級	15	\$261.00	\$17.40	E1	英文	學生投入參與，主動在活動中運用英語，提升說話技巧和信心。	✓	✓					
15	水墨畫班: 認識水墨畫技巧，欣賞中華文化。	2023年10月至2024年6月	三至六年級	20	\$49,980.00	\$2,499.00	E5, E7	藝術 (視藝)	學生投入參與，能掌握水墨畫技巧。	✓	✓	✓				

16	視藝科比賽:透過參加比賽, 擴闊視野	2023年10月至2024年6月	一至六年級	100	\$2,180.00	\$21.80	E1,E7	藝術 (視藝)	學生投入參與, 能在比賽中拿到好成績。	✓	✓	✓		
17	音樂介紹及體驗活動講座 (音樂崗位): 舉辦與音樂科相關的學習活動, 提高學生興趣。	2023年10月至2024年6月	一至五年級	617	\$1,600.00	\$2.59	E8	藝術 (音樂)	學生透過參與音樂科崗位遊戲, 深化音樂知識, 提升對音樂的興趣。學生參與積極投入態度, 反應熱烈, 主動參與, 表示對音樂崗位具興趣。	✓		✓		
18	合唱團: 透過合唱團訓練, 提升音樂技能及團隊合作精神。	2023年10月至2024年6月	三至六年級	40	\$39,097.00	\$977.43	E1, E2	藝術 (音樂)	學生積極投入參與排練及演出, 學生表現自信, 合唱團樂曲受大眾歡迎。學生於7月6日參與「東方之珠」深港青少年合唱決賽中取得三等獎。	✓	✓			
19	VEXIQ競技機械人班: 學生提供開放式的機器人工程和研究挑戰, 透過學習、手做的方式, 提高他們的科學、科技、工程和數學 (STEM) 知識, 培養他們對資訊科技的興趣並在學校營造學習資訊科技的氛圍; 認識及製作VEXIQ機械人提升學生對機械人的興趣; 增強學生應用所學的資訊科技知識及技能的能力。	2023年10月至2024年6月	四至六年級	20	\$82,727.00	\$4,136.35	E1,E5,E7	跨學科 (STEM)	學生投入參與, 表現積極, 加深學生對機械人及編程的認識, 學生能建构機械人及使用編程控制機械人, 及能積極參與相關的比賽。	✓	✓			
20	Robomaster機甲大師競技賽: 簡介: RoboMaster S1 源自享譽全球的機器人教育競技平台, 是 DJI 第一款教育機器人。學生結合編程及競技可將它打造獨門絕技, 在挑戰對手的過程中收穫知識, 超越自我。 目標: 培養學生對資訊科技的興趣並在學校營造學習資訊科技的氛圍; 認識機械原理, 增加學生對機甲的興趣, 提升學生的編程能力; 增強學生應用所學的資訊科技知識及技能的能力。	2024年1月	四年級	120	\$77,849.00	\$648.74	E1,E5,E7	跨學科 (STEM)	學生投入參與, 表現積極, 加深學生對機械人及編程的認識, 學生能應用AI功能追蹤物體。	✓				
21	STEAM 科探日:學生進行不同的科探活動, 發展協作、創意和解難能力	2024年6月24日至25日	一至六年級	617	\$61,298.43	\$99.35	E1	跨學科 (STEM)	學生積極參與活動, 提升對科探的興趣, 能展現出創意、解難及協作能力。	✓	✓			
22	學校旅行: 簡介:一至六年級一同前往蝴蝶灣公園參加旅行。 目標:提升各班凝聚力, 享受大自然環境。	2023年12月1日	一至六年級	617	\$10,585.00	\$17.16	E2	價值觀教育	學生投入參加多元化的活動, 包括燒烤、打球、堆沙等, 增加了各班的凝聚力, 提升了學生的解難能力和自我管理能力的。	✓	✓			
23	六年級畢業營: 簡介:六年級同學一同前往曹公潭戶外康樂中心。 目標:提升學生對學校的歸屬感和自我管理能力的。	2024年6月20日至21日	六年級	165	\$9,419.00	\$57.08	E1	價值觀教育	學生投入參與, 表現積極, 學生對學校的歸屬感及自理能力都有所提升。	✓	✓			
24	多元智能課: 簡介:逢星期三下午為全校學生提供課外活動。 目標:培養學生課外活動的興趣, 發展學生潛能。	2023年10月至2024年5月	一至六年級	617	\$148,566.69	\$240.79	E1	資優教育	學生投入參與, 表現積極, 活動有助學生發揮潛能。	✓	✓			
25	香港海洋公園之貝殼啟蒙班:學生認識不同的動物和海洋生物	2024年5月20日	一年級	72	\$17,500.00	\$243.06	E1	跨學科 (其他)	學生對活動甚感興趣, 工作坊導師的介紹能增加學生對動物及海洋生物的認識。	✓	✓			
26	參觀郊野公園:學生認識郊野公園設施和不同的野生動物	2024年1月26日	二年級	71	\$2,160.00	\$30.42	E2	跨學科 (其他)	學生積極投入活動, 能夠親身體驗及了解不同的郊野公園設施。	✓	✓			
27	參觀天壇大佛及昂坪市集:學生認識香港的著名景點	2024年3月22日	三年級	77	\$3,980.00	\$51.69	E2	跨學科 (其他)	學生能夠親身參觀大嶼山的著名景點, 增加對天壇大佛及昂坪市集的認識, 作文的內容豐富了不少。	✓	✓			
28	參觀香港濕地公園:學生認識濕地公園生態和動植物的種類	2024年2月1日	五年級	129	\$2,057.00	\$15.95	E1	跨學科 (其他)	學生表現良好, 導賞活動能增加學生對濕地的特性、功用及動物的了解。	✓	✓			
29	參觀香港中文大學氣候博物館:學生認識氣候變化。	2024年4月16日	六年級	165	\$3,200.00	\$19.39	E2	跨學科 (其他)	學生表現良好, 增加對氣候變化的成因、影響等方面的理解。	✓	✓			
30	購物樂:學生認識社區的購物設施	2023年11-12月	三年級	77	\$1,028.20	\$13.35	E7	跨學科 (其他)	學生表現良好, 增加對購物設施及流程的認識, 亦能表現出解難能力。	✓	✓			

31	女童軍、小童軍及幼童軍訓練:透過不同訓練,提升學生自我管理 能力、自信及共通能力,發掘學生領導才能。	2023年10月至2024年6月	一至六年級	80	\$6,383.33	\$79.79	E7	領袖訓練	學生表現良好,積極參與,展現 自理能力、解難能力、協作能力 及領導才能。	✓	✓	✓	✓
32	中國舞:學習中國舞技巧,提升學生對中華文化的認識。	2023年10月至2024年6月	三至六年級	20	\$27,065.00	\$1,353.25	E1 E3 E5 E7	體育	學生表現良好,積極參與,獲第 60屆學校舞蹈節優等獎。	✓	✓	✓	✓
33	幼小活動日: 簡介:一、二年級同學在學校舉辦運動會,每人需參加跑步、跳繩 和擲豆袋,完成後可獲一面獎牌。 目標:增加學生對運動的興趣,培養學生的歸屬感和合作精神,鍛 鍊體格。	2024年9月20日	一至二年級	142	\$13,000.00	\$91.55	E7	體育	學生積極投入,享受參與運動會, 每位學生都能完成活動要求。	✓	✓	✓	✓
34	運動會: 簡介:三至六年級到運動場進行運動會,每位學生最少參加一項比 賽。 目標:增加學生對運動的興趣,培養學生的歸屬感和合作精神,鍛 鍊體格。	2025年3月27日	三至六年級	313	\$33,817.90	\$108.04	E1,E2	體育	學生能完成最少一個項目, 各班投入參與啦啦隊訓練,表現 合作精神,能加強學生的歸屬感, 學生更團結。	✓	✓	✓	✓
35	體育科比賽:透過參加不同的體育比賽,擴闊視野,培養學生堅毅 和體育精神。	2024年10月至2025年6月	一至六年級	527	\$77,137.00	\$146.37	E1,E2,E5	體育	學生表現良好,積極參與訓練	✓	✓	✓	✓
36	水果月學習活動: 目的包括認識吃水果的重要,加強自我管理,提升學生每天吃水果 的意識,並協助培養每天吃充足水果的習慣,活動包括「開心果月 龍虎榜」活動,鼓勵每位同學堅持每天吃最少兩份水果和為學生 及家長提供有關水果的資訊。	2024年5月7日至6月4日	一至六年級	617	341.80	\$0.55	E7	常識	學生表現良好,積極參與,大部 份學生均有帶水果回校及吃水果, 吃2份水果的學生可得貼紙一 張,各班平均可得貼紙304張。	✓	✓	✓	✓
37	端午節學習活動:介紹端午節的起源,學生透過錄影/錄音,分享有 關端午節的故事及習俗。	2024年6月	一至六年級	617	\$280.01	\$0.45	E7	德育、公民及 國民教育	學生能分享屈原的故事和端午節 的習俗(如製作糉子的方法)	✓	✓	✓	✓
38	風紀培訓:活動目的是提升學生克服困難能力,同時希望透 活動鼓勵學生面對恐懼及挑戰,以積極的態度解決問題。	2023年9月17日	風紀成員	59	\$2,100.00	\$35.59	E1	領袖訓練	學生表現良好,積極參與訓練, 不少風紀還主動鼓勵其他同學, 充份發揮團結互助精 神。	✓	✓	✓	✓
39	Teen樂視視三星堆:透過參觀展覽,了解更多有關三星堆的歷史文 物知識。	2023年12月21日	一至六年級	50	\$1,600.00	\$32.00	E2	藝術(音樂)	學生積極投入參與活動,增加對 三星堆的了解。	✓	✓	✓	✓
40	我和我的祖國主題文藝演出: 活動目的為慶祝香港回歸祖國27週年及解放軍駐港部隊駐港27週年 。	2024年7月14日	升旗隊隊員	30	\$1,600.00	\$53.33	E2	德育、公民及國 民教育	學生積極投入參與活動,認真參 觀活動。	✓	✓	✓	✓
41	全港學界國家安全常識挑戰賽:透過活動加強對《憲法》、《基本 法》、《香港國安法》和總體國家安全觀的認識,體會自覺維護國 家安全的責任感。	2023年11月22日	一至六年級	617	\$2,670.00	\$4.33	E2	常識	學生積極參與,入圍團體賽,透 過參加比賽,學生掌握更多關於 國家安全的知識。	✓	✓	✓	✓
42	參觀前深水埗配水庫: 認識前深水埗配水庫的歷史背景和欣賞其內部結構,從而提升學生 對水務歷史建築及文物保育的意識。	2024年7月4日	四年級	30	\$640.00	\$21.33	E2	常識	學生表現良好,積極參與,能道 出配水庫的歷史背景。	✓	✓	✓	✓
43	十項全能運動會 簡介:每位學生需要完成十個簡單運動項目,完成後可獲得一面獎 牌。 目標:推廣運動,提高學生對運動的興趣。	2024年7月1日	一至六年級	617	\$2,739.15	\$4.44	E2	體育	學生積極投入, 提升學生對運動的興趣。	✓	✓	✓	✓
44	學生大使培訓日:透過日營活動,提升學生領袖才能,加強團隊合 作精神及解難能力,為日後服務學生做更好的準備。	2023年12月9日	學生大使	8	\$2,621.92	\$327.74	E2	領袖訓練	學生積極投入,活動中學生能夠 展現出解難能力。	✓	✓	✓	✓
45	華夏尋源離島遊:透過參觀坪洲,提升學生對香港歷史及文化的認 識。	2023年12月9日	中文演說隊	30	\$2,200.00	\$73.33	E2	中文	學生增加了對香港歷史及文化的 認識,積極主動。	✓	✓	✓	✓
46	無人機課程簡介:透過課程訓練及培養學生操控及編寫程式,目標	2023年10月至2024年6月	四至六年級	20	\$49,968.00	\$2,498.40	E2	跨學科(STEM)	學生投入參與,表現積極,加深 學生對飛行及編程的認識,學生 能熟練操控及運用編程在比賽取 得好成績。	✓	✓	✓	✓

(如資料不足,請於上方輸入預行。)

第1.1項總計

\$848,529.79

1.2 境外活動:舉辦或參加境外活動/境外比賽,擴闊學生視野

1	「以學校為本提升學生科技素養計劃」Assete 之「大灣區創新科技學習之旅」：提升學生的科技素養	2023年9月至2024年7月(第一期)	STEAM校隊及老師推薦	30	\$614.90	\$20.50	E2, E3	跨學科 (STEM)	「以學校為本提升學生科技素養計劃」Assete 共有30名學生參加，當中表現積極及優秀的3名學生獲選參加「大灣區創新科技學習之旅」，在此活動中，學生表現良好，在最後參與的評估中，14名考獲最高3級證書，12名考獲最高2級證書，3名考獲最高1級證書，是全港所有參與學校中，成績最好的學校。	✓	✓			
2	廣州印木沙研學實踐教育團：透過參加軍事訓練，加強學生的抗壓力和團隊精神。	2023年11月30日至12月2日	五年級	90	\$72,879.67	\$809.77	E1, E2, E3, E4	價值觀教育	學生表現良好，積極投入參與，表現團結，自理能力亦有所提升。學生回校於7月份進行「境外學習交流分享會」與全校同學分享所學。	✓	✓	✓		
3	大灣區STEAM and PE 動創之旅交流團：在三天的交流中到訪高新科技區，傳統的古街小巷，及珠海航天城。透過交流團，加強學生對創科及運動的興趣；增加對國家的認識，加強學生的民族自豪感。	2024年6月19日至21日	P3-P6	40	\$54,320.00	\$1,358.00	E3,E4	跨學科 (其他)	學生表現良好，投入參與，了解國內AI的發展，學生回校於7月份進行「境外學習交流分享會」與全校同學分享所學。	✓	✓	✓		
4	惠州籃球交流訓練營： 簡介：帶領學校男女子籃球隊參加由內地舉辦的籃球訓練，並與內地的小學生交流籃球技術。 目標：提升學生籃球技巧，了解內地小學籃球發展。	2024年6月17至19日	P3-P5	20	\$26,341.50	\$1,317.08	E3	體育	學生積極投入參與學習，以堅韌的精神完成每項賽事，並反思每場比賽的問題，加以改進。學生回校於7月份進行「境外學習交流分享會」與全校同學分享所學。			✓		
5	惠州自然保育及科技探索之旅：透過交流團，增加學生對自然保育科技的認識。	2024年5月14日至15日	P4-6	36	\$756.00	\$21.00	E1, E2, E3, E4	跨學科 (其他)	學生表現良好，積極投入參與，提升自理能力，學生回校於7月份進行「境外學習交流分享會」與全校同學分享所學。	✓	✓		✓	
6	東莞及中山歷史文化旅：透過參與交流團，加深學生對東莞及中山歷史文化的認識。	2024年5月15日至16日	P4, P6	36	\$744.00	\$20.67	E1, E2, E3, E4	德育、公民及國民教育	學生表現良好，積極投入參與，提升自理能力及東莞中山歷史文化的認識，學生回校於7月份進行「境外學習交流分享會」與全校同學分享所學。	✓	✓			
（如資料不足，請於上方填入此行。）														
第1.2項總計					\$155,656.07									
第1項總計					\$1,004,185.86									

**第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源**

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	表演服	音樂表演	\$ 469.53
2	康樂棋	多元智能課	\$ 7,000.00
3	泥、肥料、工具	種植課程	\$ 10,150.00
4	空靈鼓	空靈鼓班	\$ 3,800.50
5	證件套	交流團	\$ 3,006.55
6	溫度計	交流團	\$ 99.00
7	圍膠椅	中國舞	\$ 900.00
第2項總開支			\$25,425.58
第1及第2項總開支			\$1,029,611.44

**第3項：受惠學生人數**

全校學生人數：	617
受惠學生人數：	617
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	林美珊
職位：	副校長

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

E1	活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)	E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2	交通費	E7	設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3	境外交流 / 比賽團費 (學生)	E8	學習資源 (例如學習軟件、教材等)
E4	境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)	E9	其他 (請說明)
E5	專家 / 導師 / 教練費用		